
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 450/2023 

Determ. n. 391 del 28/03/2023 

Oggetto: AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA AI SENSI 
DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DELLA L. 120/2020, DEL "SERVIZIO DIURNO DI 
PORTIERATO E ATTIVITA' INTEGRATIVE DA SVOLGERSI PRESSO LA SEDE DELLA PROVINCIA 
DI PIACENZA, IN PIACENZA CORSO GARIBALDI 50, NEL PERIODO 24 LUGLIO 2023 - 23 
LUGLIO 2028". CIG 96817343A5: DICHIARAZIONE DEI CONCORRENTI AMMESSI ALLE 
SUCCESSIVE FASI DI GARA.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Richiamati:

- la Delibera 21/12/2022 n. 47, con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato la “Nota di  
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025” contenente il 
programma Biennale degli Acquisti 2023-2024 per forniture e servizi;

- la Delibera 21/12/2022 n. 48, con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2023-2025; 

- i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale dell’Ente;

Premesso:

Determ. n. 391 del 28/03/2023 pag. 1/4



- che con Determinazione Dirigenziale n. 1686 del 29/12/2021 la dirigente dell’Ufficio di Staff 
“Bilancio,  Patrimonio  e  Acquisti”  ha  conferito  al  sottoscritto  la  titolarità  della  P.O.  con 
responsabilità  di  direzione  dell’unità  organizzativa  denominata  “PROVVEDITORATO  E 
PATRIMONIO”, assegnando al  sottoscritto medesimo varie  responsabilità  procedimentali, 
con  funzioni  connesse  e  relativi  compiti,  fra  cui  l’“Acquisizione  di  servizi  e  forniture 
dell’Ente”, 

- che detto incarico è stato prorogato fino al 31/03/2023 con Determinazione del Direttore 
Generale n. 1735 del 29/12/2022;

Vista la Determinazione n. 238 del 28/02/2023, con la quale il sottoscritto ha, fra l’altro, disposto:

- di  dare  avvio  ed  indire  l’appalto  per  l'affidamento  del  servizio  di  portierato  necessario 
all’Ente nel periodo 24 luglio 2023 – 23 luglio 2028 mediante procedura negoziata ai sensi  
dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 120/2020;

- di  rivolgere  la  predetta  procedura  a  cinque  operatori  economici,  le  cui  ragioni  sociali 
vengono di seguito riportate, nel rispetto dei criteri indicati nel richiamato articolo di legge 
(criteri di rotazione degli inviti e della diversa dislocazione territoriale), operatori tutti iscritti 
sul portale del SATER e attivi nel settore oggetto dell’appalto, dando atto che tali operatori  
non risultano affidatari di servizi di portierato da parte della Provincia negli ultimi cinque 
anni:

o Metronotte  Piacenza  s.r.l.  (con  sede  legale  in  Strada  Caorsana,  32  –  29122 
Piacenza, P.IVA. 01457040333);

o Sicuritalia IVRI s.p.a. (con sede legale in Via Belvedere 2 – 22100 Como, P.IVA. 
07897711003);

o Securducale Vigilanza s.r.l. (con sede legale in Via Emilia Ovest, 115 – 43126 Parma, 
P.IVA. 02592110346);

o G4 Vigilanza s.p.a. (con sede legale in Via Arturo Cozzaglio 22, 25125 – Brescia, 
P.IVA. 03677260980);

o Rossetti Group Gestione Servizi Vigilanza s.r.l. (con sede legale in C.so Concordia, 5 
– 20129 Milano, P.IVA. 05484340962);

- di  quantificare  l’importo  stimato  del  presente  affidamento,  per  la  sua  intera  durata, 
comprensivo dell’opzione di eventuale proroga tecnica, in  169.884,00 (oltre IVA) con€  
oneri della sicurezza per l’eliminazione dei rischi interferenziali da sottrarre al ribasso d’asta 
pari a zero, importo complessivo determinato come indicato nella tabella che segue:

Servizio 
contenuto 

entro n. … ore 
settimanali

Servizio 
contenuto 
entro n. … 
ore annuali 

(52 
settimane)

Importo 
stimato annuo 

dell’appalto 
(costo orario 
fissato a base 

di gara  16,50€  
+ IVA)

Servizio 
contenuto 
entro n. … 
ore annuali 

(5 anni)

Importo stimato 
dell’appalto 
(costo orario 
fissato a base 

di gara  16,50€  
+ IVA)

Opzione di 
eventuale 
proroga 

tecnica di 6 
mesi (art. 106, 

c. 11 D.lgs. 
50/2016)

Importo 
complessivo 

stimato 
dell’appalto 
compresa 
eventuale 
proroga 

tecnica di 6 
mesi (IVA 
esclusa)

n. 36 n. 1.872  30.888,00€ n. 9.360  154.440,00€  15.444,00€
€ 

169.884,00

Determ. n. 391 del 28/03/2023 pag. 2/4



- di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il  sottoscritto quale Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP);

- di  stabilire  quale  criterio  di  aggiudicazione  per  il  presente  appalto  quello  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs. 50/2016; 

- di approvare i documenti di gara;   

Dato atto:

- che alle ore 12:00 del 24/03/2023 è scaduto il termine perentorio, fissato dagli atti di gara, 
per la presentazione delle offerte;

- che  entro  siffatto  termine  sono pervenute  offerte  da parte  di  tre  dei  cinque operatori 
economici invitati, sotto riportati: 

Numero 
plico

Codice fiscale Operatore Economico n. Registro di sistema

1 02592110346 SECURDUCALE S.R.L. PI090529-23

2 01457040333 METRONOTTE PIACENZA S.R.L. PI091264-23

3 03677260980 G4 VIGILANZA S.P.A. PI091907-23

- che in data 27/03/2023, come da verbale in atti, si è svolta la seduta pubblica virtuale per  
la determinazione delle ammissioni/esclusioni all’esito delle valutazioni dei requisiti generali, 
di idoneità professionale, nonché di capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria 
fissati dagli atti di gara;

- che, ad esito di tale seduta, tutti i tre concorrenti sono stati ammessi alle successive fasi di  
gara,  avendo  presentato  regolare  documentazione  amministrativa,  conformemente  a 
quanto richiesto dagli atti di gara;

- che  l’art.  29,  comma  1  del  D.Lgs.  50/2016  prevede  la  pubblicazione  sul  profilo  del 
committente,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  con  applicazione  delle 
disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013, di “tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e  
degli enti aggiudicatori relativi ……alle procedure per l’affidamento di appalti pubblici  di  
servizi…”, tra i quali rientra il presente provvedimento;

- di procedere pertanto:

o alla  predetta  pubblicazione,  sul  sito  Internet  di  questo  Ente,  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

o alle  comunicazioni  previste  dall’art.  76,  comma  2-bis  del  D.Lgs.  50/2016,  da 
effettuarsi mediante la piattaforma del SATER, agli operatori economici concorrenti 
circa l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento;

Vist i:

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 50/2016;

- la L. n. 120/2020;

- il D.Lgs. n. 33/2013;

Determ. n. 391 del 28/03/2023 pag. 3/4



DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

1. di  prendere  atto,  al  termine  della  valutazione  della  documentazione  amministrativa 
presentata dai tre concorrenti in gara nell’appalto in oggetto, dello “stato” dei concorrenti  
medesimi, così come riassunto nella tabella sotto riportata:

Numero 
plico

Codice fiscale 
Operatore Economico

Ammesso/

Escluso

1 02592110346 SECURDUCALE S.R.L. ammesso

2 01457040333 METRONOTTE PIACENZA S.R.L. ammesso

3 03677260980 G4 VIGILANZA S.P.A. ammesso

2. di  ammettere,  pertanto,  alle successive  fasi  di  gara tutti  i  tre  operatori  economici 
concorrenti  sopra  indicati,  avendo gli  stessi  presentato  documentazione  amministrativa 
completa e regolare rispetto a quanto richiesto dalla documentazione di gara;  

3. di  procedere alla pubblicazione e alla comunicazione del presente provvedimento nelle 
forme indicate in premessa; 

4. di dare atto che il presente provvedimento:

 non comporta spesa e quindi non necessita del visto di regolarità contabile;

 è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle  competenze  assegnate  allo  scrivente,  il  
quale, per quanto disposto col presente provvedimento, non si trova in condizione di 
conflitto d’interesse ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nonché ai sensi del vigente 
piano anticorruzione.

(TEDALDI ANDREA)
con f irma digitale

Determ. n. 391 del 28/03/2023 pag. 4/4


